
 

1

RESOLUCIÓN Nº 004/2023  HCD 
 
VISTO: Los asuntos ingresados al Honorable Concejo Deliberante para su tratamiento, 

y; 

 

CONSIDERANDO: Que es atribución del Presidente del HCD convocar a Sesión 

Extraordinaria, conforme a lo dispuesto en el Art. 24º inc. 2º del Reglamento Interno. 

 

POR ELLO: LA PRESIDENTE DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 
DE LA MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE CHAJARÍ 

R E S U E L V E 
 

Primero: Convocar a los Miembros del Honorable Concejo Deliberante de la 

Municipalidad de la Ciudad de Chajarí, a la Sesión Extraordinaria, del Año 
Legislativo N° 59, que se realizará el día 16 de febrero de 2023, a la hora 08.30, en el 

Recinto del Cuerpo, Salón Coronel Guarumba.  
 

Segundo: DESARROLLO:  
 
a) Izamiento de la Bandera Nacional del Recinto a cargo del CONCEJALJUAN 

MANUEL AOSTRI. 

b) Aprobación Acta N° 25. 

c) Palabra del Concejal que quiera hacer uso de lo dispuesto en el Art. 47º del                                                                                                                          

Reglamento Interno del H.C.D. 

 

ORDEN DEL DÍA 
 

DE LAS COMUNICACIONES DEL DEPARTAMENTO EJECUTIVO 
 

ASUNTO 1°: Elevando nota de la Asociación de Enfermería, solicitando declaración de 

Interés Municipal el Congreso de Enfermería. (Expediente N° 027/2023 HCD). 

 

ASUNTO 2°: Elevando proyecto de Ordenanza adhiriendo a la Ley Provincial N° 

11.049 Sistema Solidario Entre Ríos “SISER”.(Expediente N° 033/2023 HCD). 

 

ASUNTO 3°: Elevando proyecto de Ordenanza, declarando de Interés Municipal la 

pavimentación de calles Estrada y Repetto, entre Brasil y Almirante Brown.(Expediente 

N° 035/2023 HCD). 

 

DE LAS PETICIONES O ASUNTOS PARTICULARES 
 

ASUNTO 4°: Proveniente deWalter Mayer, Pastos Iglesia Jesús te Ama, solicitando 

eximición de tasa por Derechos de Construcción.(Expediente N° 023/2023 HCD). 

 

ASUNTO 5°: Proveniente de Fundación Desde El Pié, solicitando declaración de 

Interés Municipal el 6to. Tablado Popular. (Expediente N° 024/2023 HCD). 
 
ASUNTO 6°: Proveniente de Carlos R. Montenegro, solicitando subdivisión de 

inmueble. (Expediente N° 025/2023 HCD). 

 

ASUNTO 7°: Proveniente de Hilario Alberto Iturbe, solicitando habilitación comercial 

por vía de excepción.(Expediente N° 026/2023 HCD). 

 

ASUNTO 8°: Proveniente de Eduardo Ulises Baloni, solicitando subdivisión de 

inmueble.(Expediente N° 028/2023 HCD). 



 

2

 

ASUNTO 9°: Proveniente deRicardo E. Colombo, poniendo a consideración fianza, por 

su designación como Contador Municipal, de acuerdo al Art. 163° de la Ley Orgánica de 

Municipios.(Expediente N° 029/2023 HCD). 

 

ASUNTO 10°: Proveniente de Juan José Silva, solicitando exención para realización de 

plano de mensura. (Expediente N° 030/2023 HCD). 

 

ASUNTO 11°: Proveniente de Jorge Gustavo Araujo, solicitando aprobación de planos 

por vía de excepción. (Expediente N° 036/2023 HCD). 

 

DE LOS DESPACHOS DE LAS COMISIONES PERMANENTES 
 
ASUNTO 12°: Despacho de la Comisión de Obras y Servicios Públicos, sobre solicitud 

de vecinos Barrio Villa Alejandrina, de readecuación de alcantarilla calle Brasil. 

(Expediente N° 011/2023 HCD). 

 

ASUNTO 13°: Despacho de la Comisión de Obras y Servicios Públicos,sobre solicitud 

de Pablo Enrique, de excepción al COT.(Expediente N° 050/2022 HCD). 

 

ASUNTO 14°: Despacho de la Comisión de Obras y Servicios Públicos, sobre solicitud 

de Melina Anabella Zarza, de habilitación comercial por vía de excepción.(Expediente 

N°020/2023 HCD). 

 

ASUNTO 15°: Despacho de la Comisión de Obras y Servicios Públicos, elevando 

expediente al archivo. (Expediente N° 044/2022 HCD). 

 

ASUNTO 16°: Despacho de la Comisión de Asuntos Generales, sobre proyecto de 

Ordenanza del D.E. ratificando convenio con Vialidad Provincial, rehabilitación y 

reconstrucción calzada en Ruta 2 tramo Chajarí-Santa Ana. (Expediente N° 013/2023 

HCD). 

 

ASUNTO 17°: Despacho de la Comisión de Asuntos Generales, sobre solicitud de 

Andrea Scatolaro de regularización dominial de inmueble. (Expediente N° 232-A/2021 

HCD). 

 

ASUNTO 18°: Despacho de la Comisión de Desarrollo Cultural y Turístico, sobre 

proyecto de ordenanza, del Bloque Juntos por el Cambio, declarando al año 2023 como 

el “Año del 40 aniversario de la restauración de la democracia”. (Expediente N° 

019/2023 HCD). 

 

DE LOS PROYECTOS 
 
ASUNTO 19°: Proyecto de Minuta de Comunicación, del Bloque Creer Entre Ríos, 

sugiriendo al D.E. la convocatoria al Consejo Asesor de Tránsito. (Expediente N° 

031/2023 HCD). 

 
ASUNTO 20°:Proyecto de Ordenanza, del Bloque Juntos por el Cambio, nominando 

como “Plaza René Favaloro”, a la plaza ubicada en Complejo Termal.(Expediente N° 

032/2023 HCD). 

 

ASUNTO 21°: Proyecto de Resolución, del Bloque Juntos por el Cambio, solicitando al 

Sr. Gobernador arbitre medios para mitigar los efectos producidos por los aumentos de 

gas y electricidad. (Expediente N° 034/2023 HCD). 

 



 

3

ASUNTO 22°: Pedido de Informes sobre funcionamiento planta de producción de 

biodiesel a partir de aceite vegetal usado.(Expediente N° 037/2023 HCD). 

 

OTROS ASUNTOS: Ingresados fuera del Orden del Día Art. 46º Inc.6° Reglamento 

Interno del H.C.D. 

d) Arriado de la Bandera Nacional del Recinto a cargo de la CONCEJAL MARIA 

EUGENIA TODONE. 

 

Tercero: Elévese al Departamento Ejecutivo a sus efectos. 

 

Cuarto: Comunicar, registrar, publicar, archivar. 

 
Presidencia H.C.D. 15 de febrero de 2023. 
 


